CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 649/2022

Realização de campanhas de conscientização
contra o abandono de animais no Município de
Toledo.

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que sejam feitas campanhas de

conscientização contra o abandono de animais no Município de Toledo.

O objetivo da presente indicação é obstar os problemas decorrentes

superpopulação dos animais domésticos e abandonados, no município e promover o
equilíbrio entre saúde pública e bem-estar animal e social.

Além de ser um fato entristecedor ver tantos animais soltos ao relento, sem

abrigo, principalmente nos próximos dias que serão marcados por baixas temperaturas,
também nos preocupa a saúde animal e da população, devido as doenças
transmissíveis, como micoses, verminoses, raiva, leptospirose, salmonelose e muitas
outras. Como já se sabe a transmissão de doenças através da contaminação animais/
seres humanos é de extrema relevância.

Assim sendo, solicita-se atenção especial a esta demanda por parte do

Poder Executivo, a fim de que sejam feitas campanhas de conscientização contra o
abandono de animais no Município de Toledo.

SALA DAS SESSÕES, 17 de maio de 2021.

OLINDA FIORENTIN

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3CBC2793A204E66DEF68966B5D279DE8 CODIGO DO DOCUMENTO: 041644
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 649/2022
AUTORIA: Ver.ª Olinda Fiorentin